
Delibera di Giunta Comunale n.39 del 01-04-2025 - Pagina 1 di 5 

 

 

COMUNE DI VIBONATI 
 

(Provincia di Salerno) 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  
  
N. 39 del Reg. 
  
DATA 01-04-2025 

OGGETTO: 
 
 DONAZIONE STATUA BRONZEA RAFFIGURANTE IL PROF. 
FRANCESCO STOPPELLI DA COLLOCARE SUL LUNGOMARE 
DI VILLAMMARE. PROVVEDIMENTI 

  
  
L’anno  duemilaventicinque, il giorno  uno del mese di aprile alle ore 13:06, nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la 
presenza dei signori 
 
BORRELLI MANUEL  SINDACO PRESENTE 
GIFFONI FRANCESCO ANTONIO  VICE SINDACO PRESENTE 
BRUSCO LUIGI  ASSESSORE ASSENTE 
GERBASE GENNY  ASSESSORE ASSENTE 
MAIORANO ANNA MARIA  ASSESSORE PRESENTE 
 

Partecipa il Segretario Comunale  Angela Del Baglivo 
  
  

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
  



Delibera di Giunta Comunale n.39 del 01-04-2025 - Pagina 2 di 5 

 
IL SINDACO 

 
Vista l’istanza prot. n. 1126 del 03 Febbraio 2025, con la quale il professor Luigi Polito 
manifestava al Comune di Vibonati la volontà di donare una statua di bronzo raffigurante il 
Professor Francesco Stoppelli, esimio matematico, insigne professore dell’Università Federico II 
di Napoli, nativo del nostro territorio, ideatore di importanti teoremi matematici riconosciuti a 
livello mondiale; 
Considerato che: 
- questa Amministrazione aveva già riconosciuto l’alto valore del suo concittadino ed aveva 
già provveduto ad intitolargli una strada in Villammare; 
-  tale donazione riveste un carattere meramente liberale, non essendo vincolata ad alcuna 
controprestazione a favore del soggetto donante; 
- il bene mobile della donazione è composto da un busto bronzeo, alto circa 60 cm, di 
modico valore commerciale, con basamento di appoggio in blocco monolitico di marmo di trani di 
altezza circa cm. 180; 
- l’acquisizione di beni attraverso la donazione è disciplinata dalle disposizioni del Titolo V del 
Libro secondo del Codice Civile, all’art. 782, primo comma, primo periodo; 
Richiamati gli artt. 782 e 783 del codice civile; 
Dato atto che l’art. 783 c.c., in particolare, dispone la non necessarietà dell’atto pubblico per il 
perfezionamento formale della descritta donazione e che, quindi, la presente deliberazione vale a 
tutti gli effetti di legge come accettazione;  
Visti: 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- lo Statuto Comunale 
 

PROPONE DI DELIBERARE  
 

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
2. Di accettare la donazione di una statua di bronzo raffigurante il prof. Francesco Stoppelli, 
offerta dal prof. Luigi Polito con istanza formale pervenuta al protocollo con n. 1126 del 3 
Febbraio 2025; 
3. Di consentire il posizionamento della stessa nella frazione rivierasca di Villammare, 
nell’area lungomare, preferibilmente di fronte alla piazza Giuseppe Pace; 
4. Di dare atto che: 

o tale accettazione di donazione, ai sensi delle leggi vigenti, non necessita di alcuna 
autorizzazione;  
o il presente provvedimento non comporta oneri diretti o indiretti a carico del bilancio 
dell’Ente e pertanto non necessita del parere di regolarità contabile; 

5. Di dare mandato al Settore LL.PP. di adottare gli atti di competenza al fine di posizionare 
il suddetto busto, i cui oneri economici sono a carico del donante. 
 
 
  



Delibera di Giunta Comunale n.39 del 01-04-2025 - Pagina 3 di 5 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 
 

Ai sensi dell’art.49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii., recante il Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, rilasciato ai sensi e per gli effetti di cui all’art.147 – bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
In ordine alla REGOLARITA’ TECNICA si esprime parere Favorevole 
 
  

IL RESPONSABILE 
Geom. Giuseppe Ferrigno 

(F.to digitalmente) 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Delibera di Giunta Comunale n.39 del 01-04-2025 - Pagina 4 di 5 

Ai sensi dell’art.1 commi 3 e 4 del Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta 

Comunale in videoconferenza con modalità telematica approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n.18 del 16/05/2024, il Sindaco Borrelli Manuel e l’Assessore Maiorano Annamaria 

partecipano in presenza dalla casa comunale mentre il Vicesindaco Giffoni Francesco 

Antonio partecipa in videoconferenza. Il Segretario Comunale assiste in presenza dalla casa 

comunale. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione;  
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Settore Opere e Lavori Pubblici in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;  
 
 
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;  
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge  
 

DELIBERA 
 

di approvare l’allegata proposta di deliberazione il cui testo si intende qui riportato come parte 
integrante e sostanziale e per l’urgenza, con successiva e separata votazione  
 
 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge  
 
 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 
 
 
 
 
 
  



Delibera di Giunta Comunale n.39 del 01-04-2025 - Pagina 5 di 5 

 
Approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Borrelli Manuel F.to  Del Baglivo Angela 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.  del Reg. Albo Pretorio 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune per  gg. consecutivi, a partire dal           
, come prescritto dall’Art.124, comma 1, del D.Lgs.267/2000. 
 
Vibonati,            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Giuseppina D'Angelo 
 

 
 

IL SOTTOSCRITTO SEGRETARIO COMUNALE ATTESTA 
 

-che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 01-04-2025 
-perchè dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4, D.Lgs.267/2000). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Del Baglivo Angela 

 

   
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, PER USO AMMINISTRATIVO. 
 Dalla Residenza comunale, lì ________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Del Baglivo Angela 

 


